



## Skatteministeriet

28. november 2018  
J.nr. 2018 - 7825

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 80 af 5. november 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Michael Aastrup Jensen (V).

Karsten Lauritzen

/ Mette Kildegaard Graversen



## Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere på nedenstående henvendelse fra en kæde af fast foodrestauranter angående muligheden for at fjerne afgiften på elektricitet, der er anvendt komfortkøling: ”Når vi producerer burgere i vores køkkener, bliver der varmt. Det er faktisk så varmt, at vi må køle køkkenerne ned for at opfylde fødevarelovgivningen, fordi eksempelvis vores chokoladeknapper smelter sammen. Alligevel skal vi betale ekstra ”komfort køl afgift” som om det var for vores komforts skyld, at vi køler ned. Det er vi nødt til, for at have ordentlige arbejdsforhold og fødevareforhold. Det er derfor ikke komfort, så den afgift burde afskaffes.”

## Svar

For erhverv skelnes der overordnet mellem, om energien er anvendt til procesformål (med lav afgift) eller til rumvarme (med høj afgift). Begrebet rumvarme dækker både opvarmning og komfortkøling. Der er således ikke forskel på, om energien anvendes til at skabe normale temperaturforhold på arbejdspladsen ved nedkøling eller ved opvarmning.

Når der anvendes energi til at skabe normale arbejdstemperaturer, vil energien således blive omfattet af afgiften for rumvarme/komfortkøling. Det samme er tilfældet, selvom opvarmningen/nedkølingen også sker af andre hensyn, hvilket lader til at være tilfældet i henvendelsen. Energiafgifterne på elektricitet til rumvarme og komfortkøling er imidlertid blevet reduceret markant de seneste år. Med *Erbhvems- og iværksætterinitiativer af 12. november 2017* og *Energiaftale af 29. juni 2018* reduceres afgiften på elvarme og -køl fra 40,7 øre/kWh i 2017 til 15,5 øre/kWh i 2021 (2018-priser). Dertil kommer, at omkostningerne til elforbrug er yderligere reduceret med *Aftale om afskaffelse af PSO-afgiften af 17. november 2017*, hvor PSO-afgiften afskaffes frem mod 2022.

Som skatteminister vil jeg gerne afskaffe afgiften helt, men det kræver et politisk flertal og finansiering af mindreprovenuet, som er betydeligt.